BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

 KHÁM, CHỮA BỆNH

        Số:        /GM - KCB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

GIẤY MỜI

Tham dự Hội thảo tập huấn ghi nhận Phiếu chẩn đoán Nguyên nhân tử vong

và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện Thông tư số

24/2020/TT-BYT tại Đà Nẵng

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh trân trọng kính mời:

Danh sách nhận kèm theo

Tham dự Hội thảo tập huấn ghi nhận Phiếu chẩn đoán Nguyên nhân tử vong

và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện Thông tư số

24/2020/TT-BYT.

1. Chủ trì: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

2. Thời gian: Ngày 05 – 06/12/2024.

3. Địa điểm: Khách sạn Saigontourane, Số 05 Đống Đa, Phường Thạch

Thang, Quận Hải Châu, Đà Nẵng.

4. Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến (Zoom ID: 581 058 1000, Mật khẩu:

123456) đăng nhập trước tập huấn 15 phút để điểm danh và kiểm tra kỹ

thuật.

5. Thành phần tham dự:

5.1. Trực tiếp

• Đại diện Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế (Cục QLKCB).

• Đại diện Vụ Kế hoạch - Tài chính

• Đại diện Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em

• Đại diện Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia

• Đại diện Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền

• Đại diện Vụ Pháp chế

• Đại diện Vụ Bảo hiểm y tế

• Đại diện Bệnh viện Nhi Trung ương

• Giảng viên nguồn từ một số bệnh viện trong cả nước.

• Nhóm chuyên gia: các chuyên gia mã hóa nguyên nhân tử vong hỗ trợ Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh và các chuyên gia từ Tổ chức Vital Strategies.

• Đại diện Bệnh viện A Thái Nguyên

• Đại diện Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Ninh

• Đại diện Sở Y tế và Bệnh viện Đa khoa tỉnh thuộc 18 tỉnh/thành phố

miền Trung (Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế,

Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa,

Ninh Thuận, Bình Thuận, Gia Lai, Kon Tum, Đăk Lăk, Lâm Đồng, Đắc

Nông), cụ thể:

- Cán bộ phòng Nghiệp vụ Y của Sở Y tế các tỉnh: 01 đại biểu/tỉnh.

- Sở Y tế Đà Nẵng: 04 đại biểu.

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Cán bộ y tế phòng Kế hoạch nghiệp vụ/Kế hoạch

tổng hợp phụ trách ghi nhận/quản lý Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử

vong: 01 đại biểu/tỉnh.

5.2. Trực tuyến

• Tuyến tỉnh/thành phố:

- Cán bộ y tế thuộc Sở Y tế, các Bệnh viện hoặc Trung tâm Y tế có giường

bệnh tại 18 tỉnh/thành phố miền Trung không tham gia được trực tiếp

(gồm: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà

Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh

Thuận, Bình Thuận, Gia Lai, Kon Tum, Đăk Lăk, Lâm Đồng, Đắc Nông).

• Tuyến quận/huyện: Y/Bác sĩ tại các Bệnh viện hoặc Trung tâm Y tế có

giường bệnh thuộc 18 tỉnh trên.

6. Chương trình tập huấn:

Để tập huấn diễn ra hiệu quả, đề nghị Sở Y tế gửi giấy mời tới các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh cử cán bộ tham gia và hoàn thành nội dung sau:

+ Đăng ký tài khoản quản lý trên phần mềm (cdc.kcb.vn) trực tiếp tại trang

chủ phần mềm ít nhất 01 ngày trước khi tham gia tập huấn (nếu Cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh chưa có tài khoản) theo tài liệu hướng dẫn sử dụng Phân hệ quản

lý tử vong trong hệ thống thông tin quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo

link sau đây:

https://docs.google.com/document/d/1xTvCPQR5SwJfZgabeDKlbxPyUcW9lKaQ/

edit?usp=sharing&ouid=106605708317160616137&rtpof=true&sd=true

+ Các Bệnh viện tham dự trực tiếp và trực tuyến cần chuẩn bị 3-5 trường

hợp bệnh nhân tử vong hoặc bệnh nhân nặng xin về để thực hành tại lớp tập huấn.

Ngày 05/12/2024, từ 7.45 – 16.30: Trực tiếp và trực tuyến.

- Chi tiết chương trình tại Phụ lục 1: Hội thảo tập huấn ghi nhận Phiếu chẩn

đoán nguyên nhân tử vong và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực

hiện Thông tư số 24/2020/TT-BYT.

- Thành phần:

• Trực tiếp: Theo danh sách trong phần 5.1.

• Trực tuyến: Theo danh sách trong phần 5.2.

o Mã phòng Zoom: 581 058 1000. Mật khẩu Zoom: 123456.

Ngày 06/12/2024, từ 15.00 – 18.00: Trực tiếp.

- Chi tiết chương trình tại Phụ lục 2: Họp xin ý kiến hoàn thiện các văn bản

hướng dẫn thực hiện ghi nhận nguyên nhân tử vong và quản lý thông tin tử vong tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đề nghị: Các đại biểu xem trước và chuẩn bị ý kiến đóng góp cho Dự thảo

sửa đổi Quyết định 1921/QĐ-BYT năm 2022 về việc ban hành hướng dẫn ghi Phiếu

chẩn đoán nguyên nhân tử vong tại các cơ sở khám chữa bệnh theo đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/16DzcaaZQrJ5_Ebw3_1Rjfw977EjfjgWJ

- Thành phần: đại diện các đơn vị tham gia trực tiếp theo danh sách tại mục

5.1.

7. Kinh phí: Đối với đại biểu tham dự trực tiếp, ban tổ chức sẽ hỗ trợ kinh

phí ăn, ở và đi lại bằng phương tiện công cộng theo quy định (Chi tiết tại

Phụ lục 3).

Ghi chú: Các đơn vị tham dự trực tiếp vui lòng gửi thông tin đại biểu tham gia

(bao gồm: họ tên, tên khoa/phòng, tên đơn vị công tác, số điện thoại) trước ngày

03/12/2024 tới cán bộ hỗ trợ: Ths. Nguyễn Hồng Diệp Anh, email:

diepanhhsph@gmail.com, số điện thoại: 0986 810 889.

Trân trọng cảm ơn./.

         Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, QLCL&CĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nguyễn Trọng Khoa

DANH SÁCH NHẬN CÔNG VĂN

1. Vụ Kế hoạch - Tài chính

2. Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em

3. Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia

4. Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền

5. Vụ Pháp chế

6. Vụ Bảo hiểm y tế

7. Bệnh viện Nhi Trung ương

8. Sở Y tế tỉnh/thành phố gồm Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa

Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh

Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận, Gia Lai, Kon Tum, Đăk Lăk, Lâm Đồng, Đắc

Nông.

9. Bệnh viện A Thái Nguyên

10. Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Ninh

Phụ lục 1. Hội thảo tập huấn ghi nhận Phiếu chẩn đoán nguyên

nhân tử vong và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

thực hiện Thông tư số 24/2020/TT-BYT

• Thời gian:  Ngày 05/12/2024.

• Chủ trì:  Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Bộ Y tế.

• Hình thức:  Trực tiếp và trực tuyến (Zoom ID: 581 058 1000, Mật khẩu:

123456).

• Địa điểm:  Khách sạn Saigontourane, Số 05 Đống Đa, Phường Thạch

Thang, Quận Hải Châu, Đà Nẵng.

• Mục tiêu:

1. Hiểu được tầm quan trọng của dữ liệu tử vong và hướng dẫn ghi nhận

Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Xây dựng được các hướng dẫn, quy trình triển khai ghi nhận Phiếu chẩn

đoán nguyên nhân tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

3. Sử dụng được phần mềm ghi nhận Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử vong

trực tuyến của Bộ Y tế (cdc.kcb.vn).

• Giảng viên

1. BS Hà Thái Sơn, Cục QLKCB, Bộ Y tế.

2. BS Bùi Thị Thúy, BV Bệnh Nhiệt đới Trung ương.

3. BS Quách Hoàng Phú, BV Trung ương Cần Thơ.

4. CN Nguyễn Thị Cẩm Chi, BV Bệnh Nhiệt đới TP HCM.

5. BS Vương Khả Quế, Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Tĩnh.

6. BS Nguyễn Duy Ánh, Bệnh viện đa khoa Vĩnh Đức.

• Chương trình:

Thời gian Nội dung Người điều hành

7.45-8.00 Đăng ký đại biểu

Đối với đại biểu dự trực tuyến đề nghị truy

cập vào link họp Zoom trước 15 phút để điểm

danh, kiểm tra âm thanh hình ảnh

Ban tổ chức

8.00-8.05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương

trình Hội nghị

BS. Hà Thái Sơn

8.05-8.20 Phát biểu khai mạc Hội nghị  TS. Nguyễn Trọng

Khoa, Phó Cục

trưởng, Cục QLKCB

8.20-8.40 Kiểm tra đầu vào Nhóm giảng viên

Thời gian Nội dung Người điều hành

8.40-9.00 Tổng quan và tầm quan trọng của Phiếu chẩn

đoán Nguyên nhân tử vong (CĐ NNTV),

thực trạng ghi nhận tử vong tại các cơ sở

khám chữa bệnh và các giải pháp cần quan

tâm nhằm cải thiện thực hiện Phiếu CĐ

NNTV

BS. Hà Thái Sơn

9.00-10.00 Hướng dẫn ghi nhận Phiếu CĐ NNTV Nhóm giảng viên

10.00-10.15 Giải lao

10.15-11.00 Giới thiệu và Hướng dẫn phần mềm ghi nhận

Phiếu CĐ NNTV trực tuyến của Bộ Y tế:

- Nhập thông tin Phiếu CĐ NNTV lên hệ

thống

- Các chức năng phần mềm, bao gồm thống

kê, báo cáo và giám sát thực hiện ghi nhận

Phiếu CĐ NNTV

Nhóm giảng viên

11.00-12.00 Quy trình triển khai Phiếu CĐ NNTV tại cơ

sở khám, chữa bệnh

Thảo luận

Nhóm giảng viên

12.00 -13.30 Nghỉ ăn trưa

13.30-16.00

1- Thực hành Hoàn thành Phiếu CĐ NNTV

- Chia nhóm làm việc

- Trình bày: 2 nhóm trực tiếp và 3 nhóm trực

tuyến sẽ trình bày (lựa chọn ngẫu nhiên)

2- Thực hành và Trao đổi phần mềm ghi nhận

Phiếu CĐ NNTV trực tuyến của Bộ Y tế

Nhóm giảng viên

16.00-16.20 Đánh giá đầu ra Nhóm giảng viên

16.20-16.30 Bế mạc Cục Quản lý Khám,

chữa bệnh

Phụ lục 2. Họp xin ý kiến hoàn thiện các văn bản hướng dẫn thực

hiện ghi nhận nguyên nhân tử vong và quản lý thông tin tử vong tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

• Thời gian:  Ngày 06/12/2024.

• Hình thức:  Trực tiếp.

• Địa điểm:  Khách sạn Saigontourane, Số 05 Đống Đa, Phường Thạch

Thang, Quận Hải Châu, Đà Nẵng.

• Mục tiêu:  Cuộc họp nhằm tham vấn các giải pháp để chỉ đạo và quản lý

công tác ghi nhận Nguyên nhân tử vong và quản lý thông tin tử vong tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

• Điều hành thảo luận: TS. Nguyễn Trọng Khoa, Phó Cục trưởng Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh.

• Chương trình

Thời gian Nội dung Người điều hành

08.00-08.05 Giới thiệu mục tiêu và chương trình BS. Hà Thái Sơn

08.05-08.15 Phát biểu khai mạc TS. Nguyễn Trọng Khoa

08.15-08.45 Thực trạng ghi nhận Phiếu chẩn đoán

nguyên nhân tử vong (Phiếu CĐ

NNTV), bao gồm cả về số liệu, hướng

dẫn, biểu mẫu

BS. Hà Thái Sơn

08.45-09.15 Tham luận về thực trạng ghi nhận tử

vong tại các cơ sở khám chữa bệnh tại

các tỉnh/thành phố

Các đại diện Nghiệp Vụ

Y, Sở Y tế

09.15-09.45 Những điểm đề xuất sửa đổi bổ sung

trong Thông tư 24/2020/TT-BYT và

Quyết định 1921/QĐ-BYT ngày

22/07/2022

BS. Hà Thái Sơn

09.45-10.15 Các đại biểu cho ý kiến về nhu cầu

Hướng dẫn kỹ thuật và nguyên tắc thực

hiện Phiếu CĐ NNTV

Các đại biểu

10.15-10.30 Kết luận TS. Nguyễn Trọng Khoa

Phụ lục 3. Thông tin hậu cần đối với đại biểu tham dự trực tiếp

Địa điểm: Khách sạn Saigontourane, Số 05 Đống Đa, Phường Thạch Thang,

Quận Hải Châu, Đà Nẵng.

Thời gian: Ngày 05 – 06/12/2024.

1. PHƯƠNG TIỆN VẬN CHUYỂN ĐI LẠI

1.1 Đại biểu các tỉnh:

- Ban tổ chức đặt và mua vé cho các thành viên trong đoàn theo đúng yêu cầu

công tác. Vé máy bay được xuất là loại vé có điều kiện. Mọi thay đổi lịch bay sau

khi đã xuất vé vì lý do cá nhân nếu có chi phí phát sinh sẽ do cá nhân chịu trách

nhiệm chi trả.

- Di chuyển đến/rời sân bay: Hỗ trợ chi phí theo quy định bằng hình thức trả

khoán đến từng cá nhân.

+ Sân bay Buôn Ma Thuột: 168.000 VNĐ/lượt

+ Sân bay Cam Ranh: 336.000 VNĐ/lượt

+ Sân bay Đà Nẵng: 78.000 VNĐ/lượt

+ Sân bay Nội Bài: 310.000 VNĐ/lượt

- Nếu đi bằng phương tiện công cộng thanh toán theo vé xe thực tế.

- Nếu đi bằng phương tiện cá nhân, 02 đại biểu/tỉnh sẽ nhận hỗ trợ đi lại theo hóa

đơn xăng theo định mức bên dưới:

STT Nơi đi Nơi đến Hỗ trợ đi lại 2 chiều (VNĐ)

1 Hà Tĩnh Đà Nẵng 2.800.000

2 Quảng Bình Đà Nẵng 1.900.000

3 Quảng Trị Đà Nẵng 1.200.000

4 Thừa Thiên Huế Đà Nẵng 700.000

5 Quảng Nam Đà Nẵng 500.000

6 Quảng Ngãi Đà Nẵng 900.000

7 Bình Định Đà Nẵng 2.100.000

8 Phú Yên Đà Nẵng 2.700.000

9 Khánh Hòa Đà Nẵng 3.500.000

10 Ninh Thuận Đà Nẵng 4.200.000

11 Bình Thuận Đà Nẵng 5.100.000

12 Gia Lai Đà Nẵng 2.300.000

13 Kon Tum Đà Nẵng 2.000.000

14 Dak lak Đà Nẵng 3.500.000

15 Lâm Đồng Đà Nẵng 4.300.000

16 Đắc Nông Đà Nẵng 4.300.000

17 Nghệ An Đà Nẵng 3.200.000

- Thông tin hóa đơn:

• Tên đơn vị: Công ty TNHH tư vấn nghiên cứu VIETSTAR.

• Địa chỉ: Số 109 đường Tô Hiệu, Phường Nguyễn Trãi, Quận Hà Đông,

Thành phố Hà Nội, Việt Nam.

• MST: 0106667153.

1.2 Đại biểu địa phương:

- Hỗ trợ chi phí đi lại theo quy định bằng hình thức trả khoán đến từng cá

nhân: 200.000 VNĐ/người/ngày.

2. LƯU TRÚ TẠI KHÁCH SẠN

2.1 Đại biểu các tỉnh:

- Ban tổ chức hỗ trợ tiền khách sạn 02 đêm (đêm ngày 4, đêm ngày 5 tháng

12/2024): 400.000 đồng/người/đêm; ăn trưa và ăn tối (05/12/2024) cho các

đại biểu.

- Tiêu vặt: 02 ngày (400.000 VNĐ/người/ngày).

2.2 Đại biểu địa phương:

- Ban tổ chức sẽ chi trả ăn trưa và ăn tối (05/12/2024) cho các đại biểu.

3. NỘI DUNG CẦN CUNG CẤP CHO TỔ CHỨC

- Cung cấp danh sách người tham dự bao gồm: họ tên, số điện thoại cho đầu

mối liên hệ nêu trong giấy mời.

- Giấy đi đường có xác nhận của đơn vị, ký tên đại biểu tham dự.

- Hóa đơn xăng/vé xe 2 chiều.

- Mã số thuế và CCCD.

** Vui lòng gửi chứng từ nói trên đến:

Cán bộ hỗ trợ: Nguyễn Hồng Diệp Anh, SĐT: 0986 810 889, Email:

diepanhhsph@gmail.com,

Hoặc Cao Thùy Linh - Chuyên viên Tài chính, SĐT: 0936 123 607, Email:

ngahoaquynh@gmail.com

		2024-11-29T15:17:06+0700
	Nguyễn Trọng Khoa
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T15:32:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T15:33:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T15:33:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T15:33:16+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!